
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 16/12/2020

OGGETTO:  INCARICO LEGALE PER RICORSO AL TAR SIG.RA ANNA DEGOLI  - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno 
valore giuridico;

Richiamata la propria precedente Determinazione n.53/2013, con la quale si è conferito 
incarico legale all’Avv. Renzo Grassi del Foro di Livorno, con Studio in Piombino - Via 
Roma  n.9,  P.  IVA  01130380494,  Cod.  Fisc  GRSRNZ40C03G687R,  IBAN 
IT12F0620070721000000189819  per  la  difesa  in  giudizio  di  questo  Ente  nel  ricorso 
presentato dalla Sig.ra Anna Degoli davanti al TAR Toscana, attribuendo per quanto sopra 
all’Avv. Renzo Grassi ogni facoltà di legge in proposito,  impegnando per le prime spese di 
giudizio  la  somma di  €  5.033,60  con  imputazione  all’intervento  1010203  cap.180  del 
Bilancio 2013;

Visto l’atto di liquidazione n. 241/2013 con il quale è stata liquidata la notula presentata 
dallo Studio Legale Avv. Avv. Renzo Grassi con sede in Via Roma 9, Piombino, P. IVA 
01130380494,  n.59/13 del  12.12.2013 di  €  1.903,20 comprensivi  di  IVA e  CPA,  quale 
acconto per la difesa di questo Ente nella causa sopra citata;

Visto il progetto di notula n. 52/2020 trasmesso dallo Studio Legale Avv. Renzo Grassi con 
sede in Via Roma 9, Piombino, per il  saldo delle competenze dovute, dell’importo di € 
4.503,80;

Dato atto che  la  causa  si  è  chiusa  nell’anno  2020  e  che il  processo ha comportato 
maggiori attività rispetto a quelle originariamente previste, anche in virtù della rinnovazione 
della notifica;

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad integrare la somma impegnata a favore dello 
Studio Legale Avv. Renzo Grassi con sede in Via Roma 9, Piombino, per le prestazioni 
eseguite  anche  durante  l’anno  2020  onde  poter  provvedere  al  saldo  completo  delle 
competenze dello  Studio,  prevedendo ad effettuare  un ulteriore  impegno al  Codice  di 
Bilancio  01/02/1030211/006  Capitolo  10102031800/0  annualità  2020  del  Bilancio 
2020/2022 per € 1.373,40;

Vista la dichiarazione di regolarità contributiva come da DURC della Cassa Forense prot. 
395408 del 29.10.2020;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di effettuare un ulteriore impegno di spesa dell’importo di € 1.373,40 a favore dello 
Studio  Legale  Avv.  Renzo  Grassi  con  sede  in  Via  Roma  9,  Piombino,  P.  IVA 
01130380494 con imputazione al Codice di  Bilancio 01/02/1030211/006 Capitolo 
10102031800/0 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, per far fronte al pagamento 
per  la  prestazione  professionale  relativa  alla  difesa  di  questo  ente  nel  ricorso 
presentato dalla Sig.ra Anna Degoli davanti al TAR Toscana;

2. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




